
101848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1908
Aggiornamento dei Repertori Regionali alle specificità del comparto vitivinicolo pugliese: approvazione 
nuove figure e relativi standard formativi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, 
Sezione Formazione Professionale, condiviso con il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 
Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari e Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali, concer-
nente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per 
il lavoro, Diritto alla studio, Scuola, Università, Formazione Professionale, dott. Sebastiano Leo, di concerto con 
l’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attesta-

zione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) 	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gen-
naio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare l’ALLEGATO A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, “DISPOSIZIONI 
PER LA FORMAZIONE DEL RESPONSABILE DI ENOTURISMO ai sensi dell’articolo 3, c. 1 lett. e) della 
LEGGE REGIONALE 6 agosto 2021, n. 29” e del relativo Allegato A.1 scheda della figura professionale di 
“Responsabile della pianificazione e valorizzazione dell’attività enoturistica”;

2.	 di dare atto che la scheda tecnica relativa al percorso in oggetto, sarà inserita nel DB del Repertorio 
Regionale delle Qualificazioni professionali e dei Percorsi disciplinati sulla base di specifiche Norme di 
settore (RRQPN), sul portale www.sistema.puglia.it, a cura della Sezione Formazione in relazione alle 
presenti disposizioni;

3.	 di approvare l’ALLEGATO B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, scheda della 
figura professionale del “Responsabile della produzione nell’azienda vinicola”;

4.	 di approvare l’ALLEGATO C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, scheda del-
la figura professionale del “Responsabile delle attività di comunicazione, commercializzazione e 



                                                                                                                                101849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

promozione nell’azienda vitivinicola”;
5.	 di disporre che ai percorsi formativi riferiti alle suddette figure si applichi lo standard formativo ge-

nerale, come approvato con A.D. n. 1395/2013, per le figure di Livello 5 EQF;
6.	 di approvare l’aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali attraverso l’inserimento 

delle predette 2 nuove Figure e la pubblicazione dei contenuti specifici degli standard in oggetto, di cui 
ai suddetti allegati al presente atto, sul sito www.sistema.puglia.it, nella sezione “Repertorio Regionale”, 
al fine di favorirne la massima diffusione, a cura della Sezione Formazione;

7.	 di disporre che eventuali successive modifiche agli standard formativi o professionali delle figure 
saranno approvate con atto della Sezione Formazione, sentite le Sezioni Competitività delle Filiere 
Agroalimentari e Coordinamento dei Servizi territoriali;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali in versione integrale;

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



101850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

l’apprendimento permanente, che abroga la raccomandazione del Parlamento 
23 aprile 2008, sulla costituzione del quadro europeo delle qualifiche per l’apprendimento permanente;

la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 26 novembre 2018 sulla promozione del
dei titoli dell’istruzione superiore e dell’istruzione e della formazione

secondaria superiore e dei risultati dei periodi di studio all’estero (2018/C 444/01);

ali dell’8 gennaio 2018 riguardante l'istituzi

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazi
ne del Sistema Regionale delle Competenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale”;



                                                                                                                                101851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Deliberazione di Giunta Regionale n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regionale 
delle Figure Professionali. Impianto descrittivo metodologico”;

l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre 2013 “A
ne dei contenuti descrittivi del RRFP”;

l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre 2013 “Approv
zione degli standard formativi sperimentali”;

7/2016 “Linee Guida per la costruzione del S
RP)”;

l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 686 del 09/08/2016 di approvazione del
“Repertorio Regi
Norme di settore” (RRQPN).

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 



 ai sensi della L.R. 6 agosto 2021, n. 29 “Disciplina dell’enoturismo”, art. 3, per lo svolgimento delle 

 e) fa riferimento a “attestato di frequenza di un corso di formazione ave
tto l’attività vitivinicola organizzato dalle associazioni di categoria, ordini professionali, 

zione teorica/pratica”;


e la Sezione Formazione nel corso dell’anno 2025 hanno avviato una collaborazione finalizzata 

 il sistema regionale della formazione professionale si fonda sull’applicazione di standard professi

 con la D.G.R. n. 327 del 07 marzo 2013 è stato istituito il “Repertorio Regionale delle Figure Profe
sionali” (RRFP) e con Atto della Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 1277 del 

l’identificazione, il riconoscimento e la certificazione dell



101852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

 con l’Atto del Dirigente del Servizio Formazione professionale n. 686 del 09/08/201
“Repertorio Regionale delle Qualificazioni professionali e dei Percorsi disciplinati sulla 

base di specifiche Norme di settore” (RRQPN).
 l’inserimento di nuove figure professionali ne

lascio di qualificazione ai sensi del D.Lgs. n. 13/2013, attraverso l’associazione della figura profe
sionale regionale al “Quadro nazionale delle qualificazioni regionali” ai sensi del DI 30 giugno 2015;

 e attuazione alle disposizioni di cui alla L.R. 6 agosto 2021, n. 29 “Disciplina 
dell’enoturismo”, la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari

lo standard professionale (Allegato A.1) del “Responsabile della pianificazione e valorizzazione 
dell'attività enoturistica” c.d. “Responsabile di enoturismo”;


per il territorio l’ambito della promozione e commercializzazione dei prodotti e l’ambito della qual



 ne è derivata l’elaborazione di due figure articolate secondo l’impianto del Repertorio Regionale 
delle Figure Professionali (RRFP), denominate “Responsabile della produzione nell’azienda vinicola” 
(rif. ALLEGATO B)  e “Responsabile delle attività di comunicazione, commercializzazione e prom

e nell’azienda vitivinicola” (rif

“Responsabile della pianificazione e valori
zazione dell'attività enoturistica” c.d. “Responsabile di enoturismo” “Responsabile della produzione 
nell’azienda vinicola” “Responsabile delle attività di comunicazione, commercializzazione e promozione 
nell’azienda vitivinicola” 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                101853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   



101854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Disposizioni regionali per la formazione del “RESPONSABILE DI ENOTURISMO” ai sensi dell’articolo 3, c. 1 lett. e) della 
LEGGE REGIONALE 6 agosto 2021, n. 29 “Disciplina dell’enoturismo”.

sensi dell’articolo 3, c. 1 lett. e) della LEGGE REGIONALE 6 agosto 2021, n. 29



101856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Disposizioni regionali per la formazione del “RESPONSABILE DI ENOTURISMO” ai sensi dell’articolo 3, c. 1 lett. e) della 
LEGGE REGIONALE 6 agosto 2021, n. 29 “Disciplina dell’enoturismo”.

Il responsabile di enoturismo è la figura che, attraverso uno specifico corso di formazione di cui all’art. 3 
della L.R. n. 29/2021, consente agli operatori interessati l’inserimento nell’elenco regionale degli operatori 

Ai sensi della L.R. 6 agosto 2021, n. 29 “Disciplina dell’enoturismo”,

agricoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettere d), f), g), l), e

vigneto o alla cantina, comprovata dalla iscrizione all’Istituto nazionale per la previdenza sociale o altra 

corso di formazione avente a oggetto l’attività vitivinicola organizzato dalle 

ioni in merito all’erogazione dei corsi di cui alla 

Il corso di qualificazione afferisce alla figura “Responsabile della pianificazione e valorizzazione dell'attività 
enoturistica”, di cui all’Allegato A.1 al presente documento, inserita nel Repe

l’associazione alle seguenti ADA dell'Atlante del Lavoro e delle Qualificazioni:

Gestione dell’attività di agriturismo e di enoturismo



                                                                                                                                101857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Disposizioni regionali per la formazione del “RESPONSABILE DI ENOTURISMO” ai sensi dell’articolo 3, c. 1 lett. e) della 
LEGGE REGIONALE 6 agosto 2021, n. 29 “Disciplina dell’enoturismo”.

Secondo quanto disposto dall’art.3 della L.r. 29/2021, per lo svolgimento delle attività di enoturismo è 
ntante dell’azienda o dell’amministratore o di un familiare 

devono avere conoscenza delle caratteristiche del territorio ed essere “in possesso di a
frequenza di un corso di formazione avente a oggetto l’attività vitivinicola organizzato dalle associazioni di 

ne teorica/pratica”.

figura “
” 

i nell’ambito di 
Avvisi/bandi emanati dall’Assessorato all’Agricoltura nonché 

Ai sensi dell’Articolo 2 del Decreto, i corsi possono essere promossi in collaborazione con le organizzazioni 

standard definiti nel “Common European Framework of Reference for Languages 



101858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Disposizioni regionali per la formazione del “RESPONSABILE DI ENOTURISMO” ai sensi dell’articolo 3, c. 1 lett. e) della 
LEGGE REGIONALE 6 agosto 2021, n. 29 “Disciplina dell’enoturismo”.

za nell’attività professionale oggetto di insegnamento.

La formazione richiesta ai sensi dell’art. 3, c. 1 lett. e) della LEGGE REGIONALE 6 agosto 2021, n. 29 
“Disciplina dell’enoturismo è conseguita anche

afferente al “Quadro nazionale delle qualificazioni regionali” di cui al “Repertorio nazionale dei titoli di 
delle qualificazioni professionali” del Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 e 

riconducibile alle seguenti Sequenze/Aree di Attività dell’Atlante Nazionale del Lavoro e delle Qualificazioni:

–

tività connesse all’agricoltura: agriturismi e impianti agroenergie

Gestione dell’attività di agriturismo e di enoturismo

L’esame finale si svolge secondo quanto previsto dalla normativa vigente 

Al superamento positivo dell’esame è rilasciato un 
formazione richiesta ai sensi dell’art. 3, c. 1 lett. e) della LEGGE REGIONALE 6 agosto 2021, n. 29 “Dis
dell’enoturismo”.



                                                                                                                                101859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

il 
tit

ol
ar

e 
o 

le
ga

le
 ra

pp
re

se
nt

an
te

 d
el

l’a
zie

nd
a 

ch
e 

sv
ol

ge
 a

tt
iv

ità
 d

i e
no

tu
ris

m
o 

o 
l’a

m
m

in
ist

ra
to

re
 o

 u
n 

al
la

 c
on

os
ce

nz
a 

de
lle

 c
ar

at
te

ris
tic

he
 d

el
 te

rr
ito

rio
, p

ia
ni

fic
a 

l’a
tt

iv
ità

 e
no

tu
ris

tic
a 

or
ga

ni
zz

an
do

 i 
se

rv
izi

 e
 

op
pu

re
 l’

am
m

in
ist

ra
to

re

as
su

m
er

e 
il 

ru
ol

o 
di

 q
ua

dr
o 

o 
re

sp
on

sa
bi

le
 d

i 
fu

nz
io

ne
 a

ll’
in

te
rn

o 
de

ll’
ar

ea
 H

os
pi

L’
in

qu
ad

ra
m

en
to

 v
ar

ia
 i

n 
b

l’a
gr

on
om

o 
(in

 ca
so

 d
i a

zie
nd

a 
vi

tiv
in

ico
la

) p
er

 le
 a

tt
iv

ità
 le

ga
te

 a
lla

 v
en

de
m

m
i

i p
ro

do
tt

i d
el

l’
il 

re
sp

on
sa

bi
le

 m
ar

ke
tin

g 
e 

ve
nd

ita
, p

er
 l’

al
lin

ea
m

en
to

 



101860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

an
ch

e 
in

 a
ltr

i s
et

to
ri,

 q
ua

li 
il 

tu
ris

m
o 

e 
l’o

rg
an

izz
az

io
ne

 d
i e

ve
nt

i. 
Ai

 s
en

si 
de

ll’
ar

t.3
, l

et
te

ra
 e

) d
el

la
 l.

r. 
n.

 2
9/

20
21

 c
om

e 
m

od
ifi

ca
ta

 d
al

la
 l.

r. 
n.

 3
/2

02
2 

pe
r 

lo
 s

vo
lg

im

ag
ric

ol
tu

ra
, a

 n
or

m
a 

de
ll’

ar
tic

ol
o 

1,
 c

om
m

a 
2,

 le
tt

er
e 

d)
, f

), 
g)

, l
), 

ee
), 

de
lla

 L
. 7

 m
ar

zo
 2

00
3,

 n
. 3

8)
, i

n 

isc
riz

io
ne

 a
ll’

Ist
itu

to
 n

az
io

na
le

 p
er

 la
 p

re
vi

de
nz

a 
so

cia
le

 o
 a

ltr
a 

do
cu

m
en

ta
zio

ne
 id

on
ea

;
e)

 a
tt

es
ta

to
 d

i f
re

qu
en

za
 d

i u
n 

co
rs

o 
di

 fo
rm

az
io

ne
 a

ve
nt

e 
a 

og
ge

tt
o 

l’a
tt

iv
ità

 v
iti

vi
ni

co
la

 e
/o

 l’
en

ol
og

ia
, 

AD
A 

de
ll’

At
la

nt
e 

de
l L

av
or

o 
e 

de
lle

 
Ge

st
io

ne
 d

el
l’a

tt
iv

ità
 d

i a
gr

itu
ris

m
o 

e 
di

 e
no

tu
ris

m
o



                                                                                                                                101861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

UN
IT

A’
 D

I C
O

M
PE

TE
NZ

A
–

    
es

tir
e 

l’a
pp

ro
vv

ig
io

n
l’a

tt
iv

ità
 d

i d
eg

us
ta

zio
ne





101862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

      

UN
IT

A’
 D

I C
O

M
PE

TE
NZ

A
–

     



                                                                                                                                101863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

   

UN
IT

A’
 D

I C
O

M
PE

TE
NZ

A
–

Ge
st

ire
 l

e 
at

tiv
ità

 f
or

m
at

iv
e,

 i
nf

or
m

at
iv

e,
 p

ro
m

oz
io

na
li 

e 
gl

i 
ev

en
ti 

di
 e

no
tu

ris
m

o 
ne

ll’
az

ie
nd

a 
e 

su
l 

 
ti 

co
n 

i s
og

ge
tt

i i
nt

er
ni

 e
d 

es
te

rn
i n

ec
es

sa
ri 

al
l’e

se
rc

izi
o 

de
ll'

at
tiv

ità
, 

in
tr

at
te

ne
nd

o 

  
de

ll’
az

ie
nd

a 
e 

al
le

 c
an

tin
e,

 v
isi

te
 n

ei
 lu

og
hi

 d
i e

sp
os

izi
on

e 
de

gl
i s

tr
um

e
vi

te
, d

el
la

 s
to

ria
 e

 d
el

la
 p

ra
tic

a 
de

ll’
at

tiv
ità

 v
iti

vi
ni

co
la

 e
d 

en
ol

og
ica

 in
 g

en
er

e,
 in

izi
at

iv
e 

di
 c

ar
at

te
re

 
di

da
tt

ico
, 

cu
ltu

ra
le

 e
 r

icr
ea

tiv
o 

sv
ol

te
 n

el
l’a

m
bi

to
 d

el
le

 c
an

tin
e 

e 
de

i 
vi

gn
et

i, 
iv

i 
co

m
pr

es
a 

la
 





101864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025


es

tir
e 

l’a
pp

ro
vv

ig
io

na
m

en
to

 e
  

tic
he

, a
rt

ist
ich

e,
 a

rc
hi

te
tt

on
ich

e 
e 

pa
es

ag
gi

st
ich

e 
de

l t
er

rit
or

io
 in

 c
ui

 è
 s

vo
lta

 l’
at

tiv
ità

 


in

gu
a 

in
gl

es
e 

di
 li

ve
llo

 in
te

rm
ed

io
 e

 co
no

sc
en

za
 d

i b
as

e 
di

 a
lm

en
o 

un
’a

ltr
a 

lin
gu

     



                                                                                                                                101865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 p

ro
du

zio
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
ni

co
la

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 p

ro
du

zio
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
ni

co
la

 

tr
as

fo
rm

az
io

ne
, f

in
o 

al
l’i

m
bo

tt
ig

lia
m

en
to

, g
es

te
nd

o 
il 

pe
rs

on
al

e 
di

 c
an

tin
a,

 le
 ri

so
rs

e 
te

cn
ich

e
Pi

an
ifi

ca
 le

 fa
si 

op
er

at
iv

e 
de

lla
 p

ro
du

zio
ne

 in
 r

ac
co

rd
o 

co
n 

l’e
no

lo
go

 e
 le

 a
ltr

e 
fig

ur
e 

az
ie

nd
al

i, 
vi

gi
la

nd
o 

e 
or

ga
ni

zz
at

iv
a 

de
ll’

ar
ea

 d
i p

ro
du

zio
ne

, a
nc

he
 in

 u
n’

ot
tic

a 
di

 so
st

O
pe

ra
 p

re
va

le
nt

em
en

te
 co

m
e 

di
pe

nd
en

te
 d

el
l’a

zie
nd

a 
vi

ni
co

la
, c

on
 u

n 
co

nt
ra

tt
o 

a 
te

m
po

 in
de

te
rm

in
at

o 
e 

ge
st

io
na

li 
ne

ll’
ar

ea
 

de
lla

 
pr

od
uz

io
ne

. 
In

 
al

cu
ni

 
co

nt
es

ti 
pu

ò 
op

er
ar

e 
co

m
e 

di
pe

nd
en

te
 d

el
l’a

zie
nd

a 
vi

ni
co

la
 co

n 

Al
im

en
ta

re
, C

oo
pe

ra
tiv

e 
ag

ric
ol

e)
. L

’in
qu

ad
ra

m
en

to
 v

ar
ia

 in
 b

as
e 

al
la

 

La
 fi

gu
ra

 o
pe

ra
 c

on
 a

ut
on

om
ia

 a
ll’

in
te

rn
o 

de
ll’

ar
ea

 p
ro

du
tt

iv
a 

e 
as

su
m

e 
re

sp
on

sa
bi

lit
à 

di
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 

(c
an

tin
ie

re
) 

e 
pi

an
ifi

ca
 le

 a
tt

iv
ità

 o
pe

ra
tiv

e 
ne

ll’
ar

co
 d

el
l’a

nn
o,

 c
ol

la
bo

ra
nd

o 
co

n 
l’e

no
lo

go
 n

el
le

 s
ce

lte
 

st
ra

te
gi

ch
e 

di
 p

ro
du

zio
ne

 c
on

tr
ib

ue
nd

o 
al

l’i
nn

ov
az

io
ne

 d
ei

 p
ro

ce
ss

i e
 a

l m
ig

lio
ra

m
en

t



101866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 p

ro
du

zio
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
ni

co
la

e 
co

n 
l’a

re
a 

co
m

m
er

cia
le

 e
 m

ar
ke

tin
g 

ne
lla

 d
ef

in
izi

on
e 

de
lle

 c
ar

at
te

ris
tic

he
 d

el
 

—
—

di
sa

lli
ne

am
en

to
 t

ra
 d

om
an

da
 e

 o
ffe

rt
a,

 c
he

 p
uò

 e
ss

er
e 

su
pe

ra
to

 a
tt

ra
ve

rs
o 

l’a
tt

iv
az

io
ne

 d
i 

pe
rc

or
si 

L’
in

se
rim

en
to

 l
av

or
at

iv
o 

av
vi

en
e 

sp
es

so
 a

 p
ar

tir
e 

da
 r

uo
li 

op
er

at
iv

i, 
co

n 
pr

og
re

ss
iv

a 
as

su
nz

io
ne

 d
i 

AD
A 

de
ll’

At
la

nt
e 

de
l L

av
or

o 
e 

de
lle

 



                                                                                                                                101867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 p

ro
du

zio
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
ni

co
la

–

UN
IT

A’
 D

I C
O

M
PE

TE
NZ

A
–

 
al

ut
ar

e 
l’i

do
ne

ità
 t

ec
ni

ca
 d

i 
im

pi
an

ti 
e 

at
tr

ez
za

tu
re

 d
i 

ca
nt

in
a 

in
 f

un
zio

ne
 d

eg
li 

ob
ie

tt
iv

i 
pr

od
ut

tiv
i 

e 


ffe

tt
ua

re
 a

na
lis

i s
en

so
ria

li 
su

i v
in

i p
er

 v
al

ut
ar

e 
l’e

vo
lu

zio
ne



l’a
ffi

na
m

en
to

 d
el

 v
in

o 
(e

s. 
ba

to
nn

ag
e,

 co
lm

at
ur

e,
 u

so
 a

ni
dr

id
e 

so
lfo

ro
sa

)
 



101868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 p

ro
du

zio
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
ni

co
la

  
de

ll’
uv

         

UN
IT

A’
 D

I C
O

M
PE

TE
NZ

A
–

l’a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

le
 n

or
m

at
iv

e 
su

lla
 s

icu
re

zz
a 

al
im

en
ta

re
 e

 s
ul

 l
uo

go
 d

i 
la

vo
ro

 n
el

la
 





                                                                                                                                101869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 p

ro
du

zio
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
ni

co
la


de

nt
ifi

ca
re

 l
e 

sit
ua

zio
ni

 d
i 

ris
ch

io
 p

er
 l

a 
sa

lu
te

, 
la

 s
icu

re
zz

a 
e 

l’a
m

bi
en

te
, 

va
lu

ta
nd

on
e 

le
 p

os
sib

ili
 

   
on

ito
ra

re
 l’

ad
oz

io
ne

 e
 il

 co
rr

et
to

 u
til

izz
o 

de
i d

isp
os

iti
vi

 d
i p

ro
te

zio
ne

 in
 

es
tir

e 
lo

 s
m

al
tim

en
to

 d
ei

 s
ot

to
pr

od
ot

ti 
de

ll’
at

tiv

   
or

m
at

iv
a 

am
bi

en
ta

le
 d

i s
et

to
re

 e
 fa

tt
or

i d
i r

isc
hi

o 
co

nn
es

si 
al

l’i
nq

ui
na

m
en

to
 e

 a
llo

 s
m

al
tim

en
to

 d
ei

 

      



101870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 p

ro
du

zio
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
ni

co
la

UN
IT

A’
 D

I C
O

M
PE

TE
NZ

A 

Co
or

di
na

re
 l

e 
at

tiv
ità

 p
ro

du
tt

iv
e 

de
lla

 c
an

tin
a,

 a
ss

icu
ra

nd
o 

l’a
pp

ro
vv

ig
io

na
m

en
to

, 
la

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 
de

lle
 fa

si 
di

 la
vo

ro
 e

 l’
or

ga
ni

zz
az

io
ne

 d
el

le
 o

pe
ra

zio
ni

 d
i c

on
fe

zio
na

m
en

to
 e

 tr
ac

cia
bi

l
    

pp
lic

ar
e 

te
cn

ich
e 

pe
r 

l’i
n

    
ef

in
ire

 le
 a

tt
iv

ità
 p

ro
du

tt
iv

e 
de

lla
 c

an
tin

a 
e 

l’a
llo

ca
zio

ne
 d

el
le

 r
iso

rs
e 

in
 fu

nz
io

ne
 d

el
le

 p
rio

rit



                                                                                                                                101871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 p

ro
du

zio
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
ni

co
la

  
M

et
od

i d
i g

es
tio

ne
 d

el
l’a

pp
ro

vv
ig

io
na

m
en

to
 d

i m
at

er
ia

li 
e 

at
tr

ez
za

tu
re

 e
no

lo
gi

ch
e

     
El

em
en

ti 
di

 in
gl

es
e 

te
cn

ico
 p

er
 l’

et
i





101872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i c
om

un
ic

az
io

ne
, c

om
m

er
ci

al
izz

az
io

ne
 e

 p
ro

m
oz

io
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
tiv

in
ic

ol
a

Re
sp

on
sa

bi
le

 
de

lle
 

at
tiv

ità
 

di
 

co
m

un
ica

zio
ne

, 
co

m
m

er
cia

liz
za

zio
ne

 
e 

pr
om

oz
io

ne
 

ne
ll’

az
ie

nd
a 

e 
ch

e 
in

flu
isc

e 
ne

lla
 

cr
es

cit
a 

de
ll’

az
ie

nd
a 

e 
ne

ll’
or

ga
ni

zz
az

io
ne

e 
pr

om
oz

io
ne

 
ne

ll’
az

ie
nd

a 

co
m

e 
co

lla
bo

ra
to

re
 e

st
er

no
 a

lta
m

en
te

 q
ua

lif
ica

to
 o

pp
ur

e 
co

m
e 

di
pe

nd
en

te
 d

el
l’a

zie
nd

a 
vi

ni
co

la
 c

on
 

fu
nz

io
ne

 a
ll’

in
te

rn
o 

de
ll’

ar
ea

 c
om

m
er

ci
al

e 
o 

m
ar

ke
tin

g,
 ri

en
tr

an
do

 n
ei

 li
ve

lli
 te

cn
i



                                                                                                                                101873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i c
om

un
ic

az
io

ne
, c

om
m

er
ci

al
izz

az
io

ne
 e

 p
ro

m
oz

io
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
tiv

in
ic

ol
a

do
 d

i 
au

to
no

m
ia

 n
el

l’a
re

a 
co

m
m

er
ci

al
e 

e 
m

ar
ke

tin
g 

de
ll’

az
ie

nd
a 

en
te

 sv
ol

te
 d

al
 ti

to
la

re
. C

ur
a 

l’i
nt

er
fa

cc
ia

 c
on

 c
lie

nt
i, 

bu
ye

r, 
op

er
at

or
i d

el
 

se
tt

or
e,

 e
nt

i f
ie

ris
tic

i e
 d

i p
ro

m
oz

io
ne

 te
rr

ito
ria

le
, c

on
tr

ib
ue

nd
o 

al
la

 v
al

or
izz

az
io

ne
 d

el
l’i

de
nt

ità
 a

zie
nd

al
e 

al
l’e

tic
he

tt
at

ur
a 

e 
al

la
 

va
lo

riz
za

zio
ne

 
de

lle
 

AD
A 

de
ll’

At
la

nt
e 



101874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i c
om

un
ic

az
io

ne
, c

om
m

er
ci

al
izz

az
io

ne
 e

 p
ro

m
oz

io
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
tiv

in
ic

ol
a

   

UN
IT

A’
 D

I C
O

M
PE

TE
NZ

A
–

   



                                                                                                                                101875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i c
om

un
ic

az
io

ne
, c

om
m

er
ci

al
izz

az
io

ne
 e

 p
ro

m
oz

io
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
tiv

in
ic

ol
a

          

UN
IT

A’
 D

I C
O

M
PE

TE
NZ

A

    



101876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i c
om

un
ic

az
io

ne
, c

om
m

er
ci

al
izz

az
io

ne
 e

 p
ro

m
oz

io
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
tiv

in
ic

ol
a

           

UN
IT

A’
 D

I C
O

M
PE

TE
NZ

A

      



                                                                                                                                101877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 d

i c
om

un
ic

az
io

ne
, c

om
m

er
ci

al
izz

az
io

ne
 e

 p
ro

m
oz

io
ne

 n
el

l’a
zie

nd
a 

vi
tiv

in
ic

ol
a

       


